Estudo dirigido

Pararesponder, leia o contetdo do livro —unidades 1,2 e 3—e 0S resumos
postados no blog.

1)
2)

3)

4)
5)

6)
7)

8)
9)

Defina narrativa de memoria

Quais sdo as caracteristicas presentes nesse género (na narrativa de
memoria)?

Comente como a descricdo e a utilizacdo de verbos no passado
contribuem para a narrativa de memoria.

Defina romance

Defina conto de ficcdo cientifica. Quais s@o as caracteristicas desse
género?

Quais recursos sao importantes no conto de ficgao cientifica para prender
a atencao do leitor?

O que é verossimilhanga?

O que é uma fanfic?

Sobre infografico responda,;

a) O gue é infografico? Como se caracteriza esse género?

b) Qual a funcao desse género?

c) Onde os infograficos sdo mais utilizados?



